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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Goal: QYTETE DHE KOMUNITETE TË QËNDRUESHME

Ndërtimi i qyteteve dhe i vendbanimeve gjithëpërfshirës, të sigurt, rezistentë dhe të qëndrueshëm.

Target: 11.2

Deri në vitin 2030, të sigurohet për të gjithë qasje në sistemet e transportit të sigurt, të përballueshëm, të 
arritshëm dhe të qëndrueshëm, duke përmirësuar sigurinë rrugore, sidomos duke zgjeruar shërbimin e transportit 
publik, me vëmendje të veçantë ndaj nevojave të personave në gjendje të pambrojtur, grave, fëmijëve, 
personave me aftësi të kufizuara dhe të moshuarit.

Instrumentet ndërkombëtare Nenet

KEFDG
Konventa për Eliminimin e të 
gjitha Formave të Diskriminimit 
ndaj Gruas

Neni 14.2

Palët e Shteteve marrin të gjitha masat e duhura për të eleminuar 
diskriminimin ndaj grave në zonat rurale në mënyrë që të sigurojnë, mbi 
bazën e barazisë së burrave dhe grave, që ata të marrin pjesë dhe të përfitojnë 
nga zhvillimi rural dhe, veçanërisht, t'u sigurojnë grave të tilla e drejta:

(a) Të marrë pjesë në shtjellimin dhe zbatimin e planifikimit të zhvillimit në 
të gjitha nivelet;
(b) Të ketë akses në institucione adekuate të kujdesit shëndetësor, përfshirë 
informacionin, këshillimin dhe shërbimet në planifikimin e familjes;
(c) Për të përfituar drejtpërdrejt nga programet e sigurimeve shoqërore;
(d) Të marrë të gjitha llojet e trajnimeve dhe arsimimit, formale dhe 
joformale, përfshirë atë që lidhet me arsimimin funksional, si dhe, ndër të 
tjera, përfitimin e të gjitha shërbimeve të komunitetit dhe shtrirjes, me qëllim 
të rritjes së aftësive të tyre teknike;
(e) Të organizojnë grupe të vetë-ndihmës dhe kooperativa në mënyrë që të 
sigurojnë qasje të barabartë në mundësi ekonomike përmes punësimit ose 
vetë-punësimit;
(f) Të marrë pjesë në të gjitha aktivitetet e komunitetit;
(g) Të ketë qasje në kredi dhe kredi bujqësore, lehtësirat e marketingut, 
teknologjinë e duhur dhe trajtimin e barabartë në tokën dhe reformën agrare, 
si dhe në skemat e rivendosjes së tokës;
(h) Të gëzojë kushte të përshtatshme jetese, veçanërisht në lidhje me 
strehimin, kanalizimet, furnizimin me energji elektrike dhe ujë, transportin 
dhe komunikimet.
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(h) Të gëzojë kushte të përshtatshme jetese, veçanërisht në lidhje me 
strehimin, kanalizimet, furnizimin me energji elektrike

Ligjet Nenet

LBGJ
Ligji për Barazi 
Gjinore Nr. 
05/L -020 -2015

Neni 4

 Ndalimi i diskriminimit gjinor

1. Ndalohet diskriminimi i drejtpërdrejtë apo i tërthortë gjinor, duke përfshirë trajtimin më 
pak të favorshëm të femrave për shkak të shtatzënisë dhe amësisë, gjendjes martesore, 
kombësisë, racës, aftësisë së kufizuar, orientimit seksual, statusit social, besimit fetar dhe 
besimit, moshës, ose ndonjë bazë tjetër të përcaktuar me ligj apo marrëveshje dhe instrumente 
ndërkombëtare në fuqi.

2. Dhuna në baza gjinore është një formë e diskriminimit e cila seriozisht pengon aftësinë e 
femrave dhe meshkujve që t’i gëzojnë të drejtat dhe liritë në baza të barabarta dhe është e 
ndaluar.

3. Ngacmimi dhe ngacmimi seksual janë të ndaluara. Refuzimi apo dorëzimi i një personi 
ndaj sjelljes së tillë nuk mund të përdorët si bazë për një vendim që prek atë person.

4. Me qëllim të ndalimit të diskriminimit gjinor me legjislacion, politika, programe dhe 
praktika, parimi i barazisë gjinore dhe integrimit gjinor, duke përfshirë përfitimet pas 
shtatzënësisë dhe lindjes, zbatohet në të gjitha planifikimet, buxhetimet dhe zbatimet e akteve 
të mësipërme nga subjektet publike dhe private.

5. Udhëzimi për diskriminim të drejtpërdrejtë apo të tërthortë në bazë të gjinisë konsiderohet 
diskriminim sipas kuptimit të këtij ligji.

6. Nuk do të ketë viktimizim të personave të përfshirë në parashtrimin apo procedimin e 
ankesave të diskriminimit, ngacmimit apo ngacmimit seksual të parashtruara në bazë të këtij 
ligji.


